[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КЕДРОВОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20.07.2016 г.

	 № 409

Томская область
г. Кедровый

Об утверждении Правил распределения межбюджетных трансфертов на создание в 2016 году условий для поэтапного введения федеральных государственных образовательных стандартов между муниципальными общеобразовательными организациями муниципального образования «Город Кедровый»

В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Томской области от 28.12.2010 № 336-ОЗ «О предоставлении межбюджетных трансфертов», постановлением Администрации Томской области от 09.06.2016 № 191а «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов на создание в 2016 году условий для поэтапного введения федеральных государственных образовательных стандартов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Правила распределения межбюджетных трансфертов на создание в 2016 году условий для поэтапного введения федеральных государственных образовательных стандартов между муниципальными общеобразовательными организациями муниципального образования «Город Кедровый» согласно приложению.
2. Руководителю отдела образования (Барвенко О.С.):
1) обеспечить целевое использование межбюджетных трансфертов на создание в 2016 году условий для поэтапного введения федеральных государственных образовательных стандартов муниципальными общеобразовательными организациями муниципального образования «Город Кедровый»;
2) представлять в Департамент общего образования Томской области отчеты об использовании средств межбюджетных трансфертов на создание в 2016 году условий для поэтапного введения федеральных государственных образовательных стандартов муниципальными общеобразовательными организациями муниципального образования «Город Кедровый» по форме и в сроки, установленные Департаментом общего образования Томской области.
3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене городского округа «Город Кедровый» и разместить на официальном сайте администрации города Кедрового в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:  http://www.kedradm.tomsk.ru.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальной политике и управлению делами.

И.о.мэра											       В.В. Новоселов

Приложение
утверждено постановлением администрации города Кедрового
от 20.07.2016 г. № 409

Правила
распределения межбюджетных трансфертов на создание в 2016 году условий для поэтапного введения федеральных государственных образовательных стандартов между муниципальными общеобразовательными организациями муниципального образования «Город Кедровый»

1. Настоящие Правила распределения межбюджетных трансфертов на создание в 2016 году условий для поэтапного введения федеральных государственных образовательных стандартов между муниципальными общеобразовательными организациями муниципального образования «Город Кедровый» (далее – Правила) разработаны в соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Томской области от 28.12.2010 № 336-ОЗ «О предоставлении межбюджетных трансфертов», постановлением Администрации Томской области от 09.06.2016 № 191а «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов на создание в 2016 году условий для поэтапного введения федеральных государственных образовательных стандартов».
2. Настоящие Правила устанавливают правила распределения субсидий на создание в 2016 году условий для поэтапного введения федеральных государственных образовательных стандартов между муниципальными общеобразовательными организациями муниципального образования «Город Кедровый» (далее – субсидия) за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Томской области.
3. Целевым назначением субсидии является создание условий в 2016 году для поэтапного введения федеральных государственных образовательных стандартов (далее – ФГОС), включая:
1) приобретение учебников в соответствии с федеральным перечнем учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и учебных пособий, допущенных к использованию при реализации указанных образовательных программ (далее – учебники и учебные пособия), в муниципальные общеобразовательные организации для обеспечения перехода на ФГОС обучающихся 6-х классов и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 1-х классов (V1);
2) приобретение учебного оборудования в муниципальные общеобразовательные организации для обеспечения перехода на ФГОС обучающихся 6-х классов и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 1-х классов (V2);
3) создание безопасных условий в муниципальных общеобразовательных организациях (V3);
4) обеспечение создания стажировочных площадок на базе муниципальных общеобразовательных организаций для отработки новых технологий и содержания обучения и воспитания в соответствии с ФГОС в части оснащения их материально-технической базы, обучения педагогических работников, осуществления расходов, связанных с распространением инновационного опыта другим муниципальным общеобразовательным организациям (V4).
4. Общий объем субсидий определяется по следующей формуле:
V0 = V1 + V2 + V3 + V4, где:
V0 – общий объем субсидий муниципальным общеобразовательным организациям муниципального образования «Город Кедровый» (далее - муниципальные общеобразовательные организации);
V1 – объем средств, предусмотренный на приобретение учебников и учебных пособий в муниципальные общеобразовательные организации для обеспечения перехода на ФГОС обучающихся 6-х классов и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 1-х классов;
V2 – объем средств, предусмотренный на приобретение учебного оборудования в муниципальные общеобразовательные организации для обеспечения перехода на ФГОС обучающихся 6-х классов и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 1-х классов;
V3 – объем средств, предусмотренный на создание безопасных условий в муниципальных общеобразовательных организациях;
V4 – объем средств, предусмотренный на обеспечение создания стажировочных площадок на базе муниципальных общеобразовательных организаций для отработки новых технологий и содержания обучения и воспитания в соответствии с ФГОС.
5. Объем субсидий, выделяемый i-ой муниципальной общеобразовательной организации, определяется по следующей формуле:
Vi = V1i + V2i + V3i + V4i, где:
Vi – объем субсидий, выделяемый i-ой муниципальной общеобразовательной организации;
V1i – объем субсидий, выделяемый i-ой муниципальной общеобразовательной организации на приобретение учебников и учебных пособий в муниципальные общеобразовательные организации муниципального образования «Город Кедровый» для обеспечения перехода на ФГОС обучающихся 6-х классов и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 1-х классов;
V2i – объем субсидий, выделяемый i-ой муниципальной общеобразовательной организации на приобретение учебного оборудования в муниципальные общеобразовательные организации муниципального образования «Город Кедровый» для обеспечения перехода на ФГОС обучающихся 6-х классов и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 1-х классов;
V3i – объем субсидий, выделяемый i-ой муниципальной общеобразовательной организации на создание безопасных условий в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Город Кедровый»;
V4i – объем субсидий, выделяемый i-ой муниципальной общеобразовательной организации на обеспечение создания стажировочных площадок на базе муниципальных общеобразовательных организаций муниципального образования «Город Кедровый» для отработки новых технологий и содержания обучения и воспитания в соответствии с ФГОС.
6. Объем субсидий, выделяемый i-ой муниципальной общеобразовательной организации на приобретение учебников и учебных пособий в муниципальные общеобразовательные организации для обеспечения перехода на ФГОС обучающихся 6-х классов и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 1-х классов (V1i), определяется по следующей формуле:
V1i = V1 х ki, где:
ki – комплексный коэффициент i-ой муниципальной общеобразовательной организации, учитывающий долю численности обучающихся в 5-х классах в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Город Кедровый» и долю численности обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в 1-х классах 2016 – 2017 учебного года, который определяется по следующей формуле:
ki = (npi + novzi)/(np + novz), где:
npi – численность обучающихся в 5-х классах в i-ых муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Город Кедровый»;
novzi – прогнозная численность обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 1-х классов 2016 – 2017 учебного года в i-ых муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Город Кедровый»;
np – общая численность обучающихся в 5-х классах в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Город Кедровый»;
novz – общая прогнозная численность обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 1-х классов 2016 – 2017 учебного года в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Город Кедровый».
Для расчета комплексного коэффициента ki применяется численность обучающихся в 5-х классах по состоянию на 20 сентября 2015 года в соответствии с формой федерального статистического наблюдения № 76-рик «Сведения об учреждениях, реализующих программы общего образования», утвержденной приказом Федеральной службы государственной статистики от 27.08.2012 № 466 «Об утверждении статистического инструментария для организации Министерством образования и науки Российской Федерации федерального статистического наблюдения за деятельностью образовательных учреждений».
Для расчета комплексного коэффициента ki применяется прогнозная численность обучающихся 1-х классов обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 2016 – 2017 учебного года по данным муниципальных общеобразовательных организаций.
7. Субсидия, предусмотренная на приобретение учебного оборудования в муниципальные общеобразовательные организации для обеспечения перехода на ФГОС обучающихся 6-х классов и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 1-х классов (V2i), распределяется одной муниципальной общеобразовательной организации на приобретение робототехники путем рейтингования заявок, предоставленных муниципальными общеобразовательными организациями.
Отбор заявок для участия в рейтинговании осуществляется по значению коэффициента k2i – комплексный коэффициент i-ой муниципальной общеобразовательной организации, учитывающий наличие педагогов, имеющих соответствующий опыт и образование, готовых заниматься развитием робототехники в муниципальной общеобразовательной организации муниципального образования «Город Кедровый», а также долю численности обучающихся 6-х классов, которым будет предоставлена возможность заниматься робототехникой, который определяется по следующей формуле:
k2i = op*obr* npri/np, где:
op = rob*inform*fiz, где:
rob  –
=10, если педагог, готовый заниматься развитием робототехники в муниципальной общеобразовательной организации, имеет опыт преподавания робототехники не менее года,
=2, если педагог, готовый заниматься развитием робототехники в муниципальной общеобразовательной организации, не имеет опыта преподавания робототехники не менее года;
inform –
=5, если педагог, готовый заниматься развитием робототехники в муниципальной общеобразовательной организации, имеет опыт преподавания информатики не менее года,
=1, если педагог, готовый заниматься развитием робототехники в муниципальной общеобразовательной организации, не имеет опыта преподавания информатики не менее года;
fiz –
=5, если педагог, готовый заниматься развитием робототехники в муниципальной общеобразовательной организации, имеет опыт преподавания физики не менее года,
=1, если педагог, готовый заниматься развитием робототехники в муниципальной общеобразовательной организации, не имеет опыта преподавания физики не менее года;
obr = obaz*kat, где
obaz  –
= 5, если педагог, готовый заниматься развитием робототехники в муниципальной общеобразовательной организации, имеет высшее педагогическое образование по направлениям «Математика» и/или «Физика» и/или «Информатика»,
= 4, если педагог, готовый заниматься развитием робототехники в муниципальной общеобразовательной организации, имеет высшее педагогическое или техническое образование,
= 3, если педагог, готовый заниматься развитием робототехники в муниципальной общеобразовательной организации, имеет среднее профессиональное педагогическое или техническое образование,
= 1, если педагог, готовый заниматься развитием робототехники в муниципальной общеобразовательной организации, имеет другое образование;
kat –
=5, если педагог, готовый заниматься развитием робототехники в муниципальной общеобразовательной организации, имеет высшую квалификационную категорию,
=4, если педагог, готовый заниматься развитием робототехники в муниципальной общеобразовательной организации, имеет первую квалификационную категорию,
=3, если педагог, готовый заниматься развитием робототехники в муниципальной общеобразовательной организации, прошел процедуру аттестации на соответствие занимаемой должности,
=1, если педагог, готовый заниматься развитием робототехники в муниципальной общеобразовательной организации, не имеет квалификационной категории и не проходил процедуру аттестации на соответствие занимаемой должности;
npri – прогнозная численность обучающихся в 6-х классах в i-ых муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Город Кедровый», которым будет предоставлена возможность заниматься робототехникой;
np – общая численность обучающихся в 5-х классах в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Город Кедровый».
Для расчета комплексного коэффициента k2i применяется численность обучающихся в 5-х классах по состоянию на 20 сентября 2015 года в соответствии с формой федерального статистического наблюдения № 76-рик «Сведения об учреждениях, реализующих программы общего образования», утвержденной приказом Федеральной службы государственной статистики от 27.08.2012 № 466 «Об утверждении статистического инструментария для организации Министерством образования и науки Российской Федерации федерального статистического наблюдения за деятельностью образовательных учреждений».
Для расчета комплексного коэффициента k2i применяется прогнозная численность обучающихся в 6-х классах в i-ых муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Город Кедровый», которым будет предоставлена возможность заниматься робототехникой, в 2016 – 2017 учебном году по данным муниципальных общеобразовательных организаций.
8. Объем субсидий, выделяемый i-ой муниципальной общеобразовательной организации на создание безопасных условий в муниципальных общеобразовательных организациях (V3i), определяется по следующей формуле:
V3i = V3 х Рoi/Σ Рoi, где:
Рoi – потребность в финансовых средствах на создание безопасных условий в i-ой муниципальной общеобразовательной организации в соответствии с предоставленной заявкой i-ой муниципальной общеобразовательной организации на создание безопасных условий в муниципальных общеобразовательных организациях, не обеспеченная финансированием из средств местного бюджета.
Если рассчитанный по данной формуле размер субсидий, предусмотренный на создание безопасных условий в i-ой муниципальной общеобразовательной организации, больше потребности в финансовых средствах на создание безопасных условий в муниципальных общеобразовательных организациях, указанной в заявке i-ой муниципальной общеобразовательной организации на создание безопасных условий в муниципальных общеобразовательных организациях, то размер субсидий на создание безопасных условий в муниципальных общеобразовательных организациях, выделяемый i-ой муниципальной общеобразовательной организации, равен заявленной потребности в финансовых средствах областного бюджета на создание безопасных условий в муниципальных общеобразовательных организациях согласно заявке i-ой муниципальной общеобразовательной организации.
9. Субсидия, предусмотренная на обеспечение создания стажировочных площадок на базе муниципальных общеобразовательных организаций для отработки новых технологий и содержания обучения и воспитания в соответствии с ФГОС (V4i), распределяется одной муниципальной общеобразовательной организации путем рейтингования заявок, предоставленных муниципальными общеобразовательными организациями.
Отбор заявок для участия в рейтинговании осуществляется по значению коэффициента k4i – комплексный коэффициент i-ой муниципальной общеобразовательной организации, учитывающий долю численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Город Кедровый» и долю численности педагогических работников (кроме воспитателей), имеющих квалификационную категорию, который определяется по следующей формуле:
к4i = ni/n* nkpi/nkp
где:
ni – численность обучающихся в i-ых муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Город Кедровый»;
n – общая численность обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Город Кедровый»;
nkpi – численность педагогических работников (кроме воспитателей), имеющих квалификационную категорию, в i-ых муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Город Кедровый»;
nkp – общая численность педагогических работников (кроме воспитателей) в i-ых муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Город Кедровый».
Для расчета комплексного коэффициента k4i применяется численность обучающихся по состоянию на 20 сентября 2015 года в соответствии с формой федерального статистического наблюдения № 76-рик «Сведения об учреждениях, реализующих программы общего образования», утвержденной приказом Федеральной службы государственной статистики от 27.08.2012 № 466 «Об утверждении статистического инструментария для организации Министерством образования и науки Российской Федерации федерального статистического наблюдения за деятельностью образовательных учреждений».
Для расчета комплексного коэффициента k4i применяется списочная численность педагогических работников (кроме воспитателей) на 31 мая 2016 года по данным муниципальных общеобразовательных организаций.
10. Отдел образования администрации муниципального образования «Город Кедровый» вправе перераспределять экономию бюджетных ассигнований межбюджетных трансфертов между направлениями расходов при условии достижения значений целевых показателей результативности, установленных в рамках заключенного соглашения.
image1.jpeg